Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 1636

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars I. Wien 1793.

439

C O D I C E S

440

CLVII. *oblatus a J.*

625 Codex membraneus lat. Sec. XIV. Folior. 48. 4. per duas columnas, quarum quaelibet praefixa habet Picturam, exaratus Exemplum est *Speculi Humanae Salvationis* antiquissimum, quod quidem solertissimo ejusmodi *Kerμnιων* indagatori C. H. ab Heinecken oblatum est, ut testatur in *Idée Gen. d'une Collect. complet-*

te d'Estampes p. 478. ubi de primis rhythmicis hujus Opusculi lingua latina, belgica et germanica Editionibus pertractat. Caret illud *Praefatione*, quae in Editio-ne, quam dictus Autor *Secundam* appellat, cujusque Exemplum optime servatum a *Coelestinis Parisiensibus* ad Bibliothecam Ducis de la Valliere, ex ea porro di-vendita in *Caesaream* transiit, ita orditur:

*Prohemium cuiusdam incipit noue compilationis
Cuius nomen et titulus est speculum humane salvationis &c.*

Constat *Capitibus XLV.* quibus Reparationis humanae *Oikonomia* inde a Lapsu Angelorum usque ad Adventum S. Spiritus exponitur, adiectis deinceps multis de extremo Judicio, Poenis Damnatorum, Beatorum Gaudiis, Vi-ta B. V. Mariae, VII. Horis Canonicas, totidemque Mariae Tri-stitiis et Gaudiis, quae omnia in singulis fere Capitibus *tribus Figuris* e Vet. Testamento, quin et

Historia profana de promis illu-strantur. Picturae singulis Colum-nis praefixa longe rudiores sunt, quam quidem Iconismi illi xylo-graphici, quibus ornata est memorata Editio; numero vero sunt CXCII. cum in Edit. tantum CXVI. censeantur. Pictura prima Deturbationem Sathanae in infernum fistit, atque sub ea Textus ita incipit:

*Incipit speculum humane saluacionis
In quo patet casus hominis et modus reparacionis
In hoc speculo potest homo considerare
Ob quam causam creator omnium decreverat hominem creare &c.*

Codicem multo uberiorem esse Editione, ex ipso Picturarum numero facile vides; sed etiam in illis ipsis, quae communia ha-bent, Lectio saepe varia est, quod exemplis docere pronum foret,

si quidem operae responderet pre-tium. Pictura postrema Deum Patrem B. Virgini coronam im-ponentem exhibit; Textus vero definit:

Quod

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 1636

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars I. Wien 1793.

441

HERMENEUTICI.

442

*Quod nobis omnibus prestare dignetur dominus iesus christus
Qui cum patre et spiritu sancto est in perpetuum benedictus.
Amen.*

Explicit liber speculum humane sal. De Autore, quod adfirmem, non habeo. Ordinis Praedicatorum fuisse suadet Caput XLIV. de Tristitiis B. V. quae Fratri cuidam hujus ordinis revelatae fuisse dicuntur; unde et depictus ibi praedit.

CLVIII. VI B 4

57 Codex membraneus lat. Sec. ut videtur XIV. Folior. nunc 9. f. pictus potius, quam scriptus continet quavis pagina *Iconismos* duos coloribus illustratos exhibentes in medio Mysterium quoddam N. T. circumatum undique figuris ex V. T. de promis Mysterium illud adumbrantibus, et Prophetarum oraculis illud praesig-

nantibus. Frons cujusvis *Iconismi* loco biblico et versibus tribus leoninis figuras explicantibus insignita est. Damus διαγνωστικόν *Iconismi* I. fol. 1. p. 2. Ad dextram: Legitur in Genesi. Quod dominus dixit serpenti. Super peccatum tuum gradieris. Et postea ibidem legitur de serpente et muliere. Ipsa conteret caput tuum. et tu insidaberis calcaneo eius. Nam istud in annunciatione beate Virginis ad impletum est. Ad sinistram: Legitur in libro Iudicium. quod Gedeon petivit signum victorie. in uellere per pluiam irrigandum que figurabat uirginem gloriosam sine corruptione corporis impregnandam ex spiritu sancti infusione. Subjecti tres hi versus:

*Vipera uim patitur de impaciente puella.
Virgo salutatur, innupta manens grauidatur.
Rore madet uellus remanet tamen arida tellus.*

Infra ad dextram Virgo cum serpente, ad sinistram Gedeon cum angelo. In medio Angelus salutans Virginem. Circa sunt Prophetae, Isaias cum lemmate: Ecce Virgo concipiet et pariet. David: Descendet sicut pluia in uellus. Ezechiel: Porta clausa erit et non aperietur. Jeremias: Nolum fecit dominus super terram. Ita et reliqui *Iconismi* procedunt numero XXXIV. suntque: Nativitas Christi. Epiphania domini.

Purificacio. Fuga christi in egyptum. Venit in egyptum. Innocentes occiduntur. Reuersio de egypto. baptismus domini. Temptacio dyaboli. Transfiguracio domini. In uitacio Zymonis. Resuscitacio Lazari. In die palmarum. Expulsio vendentium de templo. Cena ultima. Cayphas Judas. (Semper nigricomus) Judas vendidit christum. Judas osculatur christum. Hic presentatur pylato. Coronacio domini. Portacio crucis. Passio domini.